ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

СОСНОВСКОЕ

194354, Санкт-Петербург, улица Есенина дом 7

511-65-05

РЕШЕНИЕ № ____
«___» __________ 2015 года

   г. Санкт-Петербург

	Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в муниципальном образовании Муниципальный округ Сосновское

	В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 11 Закона Санкт-Петербурга от 02.02.2000 № 53-8 «О регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в Санкт-Петербурге» и Уставом муниципального образования Муниципальный округ Сосновское Муниципальный Совет муниципального образования  Муниципальный округ Сосновское

РЕШИЛ:

	1. Утвердить Положение о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в муниципальном образовании Муниципальный округ Сосновское в соответствии с Приложением к настоящему Решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
3. Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившим силу Решение Муниципального Совета муниципального образовании Муниципальный округ Сосновское от 23.10.2009 № 5 «Об утверждении положения «О порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в Местной Администрации МО МО Сосновское».
4. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

	Глава муниципального образования-

Председатель Муниципального Совета

              С. Г. Загородникова

Приложение

к  Решению Муниципального Совета муниципального образования Муниципальный округ    Сосновское от «__» _______ 2015 года № ___
Положение
о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности
муниципальной службы в муниципальном образовании
Муниципальный округ Сосновское
1. Общие положения
1.1.  Настоящее Положение в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 11 Закона Санкт-Петербурга от 02.02.2000 № 53-8 «О регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в Санкт-Петербурге» определяет порядок проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы в муниципальном образовании Муниципальный округ Сосновское (далее - Положение).
1.2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
1) конкурс - конкурс на замещение должности муниципальной службы в аппарате Муниципального Совета муниципального образования Муниципальный округ Сосновское (далее – Муниципальный Совет) или Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское (далее – Местная Администрация):
2) комиссия – конкурсная комиссия, формируемая в соответствии с настоящим Положением;

3) кандидат – гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе;

4) конкурсант – кандидат, допущенный к участию в конкурсе;
5) должность – вакантная должность муниципальной службы в аппарате Муниципального Совета или Местной Администрации.

1.3. Целью конкурса является отбор на альтернативной основе лиц, наиболее подготовленных для работы на соответствующей должности.

1.4. Основными принципами проведения конкурса являются:

1) создание равных условий для всех кандидатов и конкурсантов;

2) единство требований ко всем кандидатам и конкурсантам.

1.5. Конкурс организуется и проводится комиссией.
1.6. Условия конкурса, сведения о дате, месте и времени его проведения, проект трудового договора (контракта), заключаемого по его результатам, подлежат опубликованию в официальном печатном издании и (или) на официальном сайте муниципального образования Муниципальный округ Сосновское (далее – муниципальное образование) не позднее, чем за 20 дней до дня его проведения.
1.7. Если на замещение должности претендует гражданин, уже являющийся муниципальным служащим и отвечающий всем требованиям к конкурсантам на данную должность, он вправе на общих основаниях участвовать в конкурсе, независимо от того какую должность он замещает на период проведения конкурса.
2. Допуск кандидатов к участию в конкурсе
2.1. К участию в конкурсе допускаются кандидаты независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии и убеждений, достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и соответствующие квалификационным требованиям, установленным для замещения должности, при отсутствии обстоятельств, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения.
2.2. Кандидат не допускается к участию в конкурсе в случаях:

1) наличия ограничений, предусмотренных статьей 13 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;
2) несвоевременного или неполного предоставления документов, перечисленных в пункте 2.3 настоящего Положения.

2.3. Для участия в конкурсе кандидат представляет следующие документы:
1) заявление в свободной форме с просьбой о поступлении на муниципальную службу и замещении должности муниципальной службы;

2) фотографии размером 3х4 (без головного убора) в цветном исполнении на фотобумаге (матовая или полуматовая) - в двух экземплярах;
3) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной Правительством Российской Федерации;

4) копию паспорта;

5) копию трудовой книжки, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;

6) копию документа об образовании;

7) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;

8) копию свидетельства о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

9) копию документов воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих призыву на военную службу;

10) заключение медицинской организации об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу, по форме, установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;
11) сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки;
12)  другие документы или их копии, характеризующие его профессиональную подготовку, а также результаты тестирований, характеристики, рекомендации и т.п. (представляются по усмотрению кандидата);
13) иные документы, предусмотренные действующим законодательством.

2.4. Подлинники документов, предоставляемых в виде копий, предъявляются комиссии на обозрение.

2.5. Документы, перечисленные в пункте 2.3 настоящего Положения, кандидаты или их представители, действующие на основании доверенности, подают в сроки и адресу, которые определены в публикации о проведении конкурса.
2.6. Сведения, представленные кандидатом, могут быть проверены комиссией.
2.7. В случае обнаружения обстоятельств, установленных пунктом 2.2 настоящего Положения, кандидат в письменном виде информируется комиссией об отказе в участии в конкурсе с указанием причин отказа.
2.8. По истечении срока приема документов комиссия утверждает список конкурсантов.
2.9. Документы, перечисленные в пункте 2.3. настоящего Положения прилагаются к протоколу заседания комиссии.
2.10. В случае если не поступило ни одного заявления на участие в конкурсе или к конкурсу не может быть допущен ни один из кандидатов, Глава муниципального образования – Председатель Муниципального Совета, если конкурс проводился на замещение должности в аппарате Муниципального Совета, вправе издать распоряжение о повторном проведении конкурса, либо Глава Местной Администрации, если конкурс проводился на замещение должности в Местной Администрации, вправе издать распоряжение о повторном проведении конкурса.
3. Комиссия
3.1. Комиссия формируется с целью организации проведения конкурса, в ходе которого осуществляется оценка профессионального уровня конкурсантов на замещение должности муниципальной службы, их соответствия установленным квалификационным требованиям к должности муниципальной службы.

3.2. В случае если конкурс проводился на замещение должности в Местной Администрации, распоряжением Главы Местной Администрации формируется комиссия в составе пяти человек. Персональный состав комиссии определяется Главой Местной Администрации.
3.3. В случае если конкурс проводился на замещение должности в аппарате Муниципального Совета, распоряжением Главы муниципального образования – Председателя Муниципального Совета формируется комиссия в составе пяти человек. Персональный состав комиссии определяется Главой муниципального образования – Председателем Муниципального Совета.
3.4. Комиссия избирает из своего состава председателя и секретаря.
3.5. Председатель комиссии проводит заседание, решает организационные вопросы.
3.6. Во время заседания секретарем комиссии ведется протокол.
3.7. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей членов комиссии.
3.8. Если на заседание комиссии явилось менее двух третей членов комиссии, заседание переносится на дату и время, определяемое простым большинством, присутствующих членов комиссии. В случае, если равное число голосов подано за два или более предложенных варианта, принимается вариант, предусматривающий ближайшие дату и время.
Решение о переносе даты и времени проведения конкурса незамедлительно доводится до всех конкурсантов.
3.9. В протоколе заседания формулируется решение комиссии о признании одного из конкурсантов победителем конкурса или признания конкурса несостоявшимся.
Член комиссии несогласный с принятым решением, вправе приложить к решению письменно оформленное особое мнение, удостоверенное его подписью и подписью председателя комиссии.
3.10. Решения Комиссии принимаются большинством голосов, присутствующих на заседании членов комиссии.
3.11. К протоколу прилагаются именные листы конкурсантов (приложение к настоящему Положению), представленные в комиссию документы, а также результаты письменного квалификационного экзамена (если проводился экзамен).
Исправления в именном листе конкурсанта сопровождаются пометкой «исправленному верить» и подписями членов комиссии.
3.12. Конкурсантам сообщается о результатах конкурса в письменной форме в течение одного месяца со дня его завершения.
4. Порядок проведения конкурса
4.1. Конкурс проводится в два этапа:

1) рассмотрение представленных конкурсантами документов на соответствие квалификационным требованиям и требованиям к представлению документов, установленных настоящим Положением;

2) индивидуальное собеседование с конкурсантом.
4.2. На первом этапе рассматривается комплект документов, представленных кандидатами согласно пункту 2.3 настоящего Положения, и принимается решение о допуске кандидата ко второму этапу конкурса.
При оценке конкурсантов учитывается:
1) уровень образования;
2) наличие ученой степени в области наук, соответствующих роду деятельности по должности;
3) наличие научных публикаций в области психологии, социологии, управления, юриспруденции;
4) наличие опыта работы соответствующего роду деятельности по должности;
5) наличие государственных и иных наград.
4.3. При проведении второго этапа конкурса комиссия оценивает конкурсантов на основании результатов проведенного собеседования.
4.4. Оценка конкурсантов производится по десятибалльной системе. Каждый член комиссии выставляет конкурсанту соответствующий балл, который удостоверяется подписью члена комиссии. На основании баллов членом комиссии выводится средний балл, который заносится в именной лист конкурсанта.
4.5. Победителем признается конкурсант, получивший наибольший средний балл. В случае если два или более конкурсанта получили одинаковые средние баллы, вопрос о победителе решается путем проведения открытого голосования членов комиссии, простым большинством голосов с правом решающего голоса председателя комиссии.
4.6. При оценке профессиональных и личностных качеств конкурсантов комиссия исходит из соответствующих квалификационных требований к должности, положений должностной инструкции по должности, иных требований действующего законодательства.
4.7. При проведении индивидуального собеседования конкурсант устно представляет свою программу действий в качестве кандидата на должность, отвечает на вопросы членов комиссии. Вопросы членов комиссии могут быть связаны с программой действий, представленной конкурсантом, а также могут быть направлены на проверку знания конкурсантом действующего законодательства.
4.8. В случае если конкурсант не явился на заседание комиссии по уважительной причине, о которой он лично или через представителя, действующего на основании доверенности, известил комиссию, комиссия может принять решение о переносе заседания на другую дату. Решение о переносе даты и времени проведения конкурса незамедлительно доводится до всех конкурсантов.

4.9. Если причина отсутствия конкурсанта, по мнению, членов комиссии не может быть признана уважительной, комиссия принимает решение об исключении его из числа конкурсантов.
4.10. В случае если на заседание комиссии явилось менее двух конкурсантов, председатель комиссии письменно информирует о сложившейся ситуации Главу муниципального образования – Председателя Муниципального Совета в случае, если конкурс проводится на замещение должности в аппарате Муниципального Совета, либо Главу Местной Администрации в случае, если конкурс проводится на замещение должности в Местной Администрации, который принимает решение:
1) о назначении новой даты заседания комиссии;
2) о повторном проведении конкурса;
3) о проведении оценки конкурсанта в соответствии с настоящим Положением.
4.11. Если в результате проведения конкурса не были выявлены конкурсанты, отвечающие требованиям к должности, Глава муниципального образования – Председатель Муниципального Совета в случае, если конкурс проводится на замещение должности в аппарате Муниципального Совета, либо Глава Местной Администрации в случае, если конкурс проводится на замещение должности в Местной Администрации может принять решение о признании конкурса несостоявшимся или назначении повторного конкурса.
4.12. Кандидатам, участвовавшим в конкурсе, сообщается о результатах конкурса в письменной форме в течение месяца со дня его завершения. Информация о результатах конкурса публикуется в официальном печатном издании и(или) размещается на официальном сайте муниципального образования.
4.13. Кандидат вправе обжаловать решение комиссии в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.14. Документы кандидатов, не допущенных к участию в конкурсе, могут быть им возвращены по письменному заявлению в течение трех лет со дня завершения Конкурса.

5. Назначение на должность
5.1. Протокол заседания комиссии, а также иные материалы заседаний комиссии незамедлительно представляются Главе муниципального образования – Председателю Муниципального Совета в случае, если конкурс проводится на замещение должности в аппарате Муниципального Совета, либо Главе Местной Администрации в случае, если конкурс проводится на замещение должности в Местной Администрации.

5.2. Протокол заседания комиссии является основанием для назначения на соответствующую должность муниципальной службы и заключение трудового договора (контракта).

5.3. Трудовой договор (контракт) с победителем конкурса заключает Глава муниципального образования – Председатель Муниципального Совета в случае, если конкурс проводится на замещение должности в аппарате Муниципального Совета, либо Глава Местной Администрации в случае, если конкурс проводится на замещение должности в Местной Администрации, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
6. Расходы по участию в Конкурсе
6.1. Расходы на представление документов и участие в конкурсе кандидаты и конкурсанты осуществляют за счет собственных средств без последующего возмещения.
Приложение

к  Положению о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в муниципальном образовании Муниципальный округ Сосновское
ИМЕННОЙ ЛИСТ КОНКУРСАНТА

на замещение вакантной должности

_____________________________________________________
(указывается вакантная должность муниципальной службы)

Дата проведения конкурса:______________________________________________________

Место проведения конкурса:  ____________________________________________________

Фамилия, имя, отчество конкурсанта:_____________________________________________
Оценка членов конкурсной комиссии представленных документов:

	ФИО

члена конкурсной комиссии
	Количество баллов
	Подпись члена конкурсной комиссии

Средний балл: _________________________________________________________________

Оценка членов конкурсной комиссии результатов индивидуального собеседования:

	ФИО

члена конкурсной комиссии
	Количество баллов
	Подпись члена конкурсной комиссии

Средний балл:_________________________________________________________________

Председатель конкурсной комиссии      ______________
________________________

                                                                            (подпись)
                                       (инициалы, фамилия)
Секретарь конкурсной комиссии            ______________
________________________

                                                                              (подпись)
                                        (инициалы, фамилия)